s. 5–19; Zdeněk FIALA, K otázce funkce našich listin do konce 12. století, SPFFBU C 7, 1960, 
s. 5–34. Odlišný vztah k listině, jak jej formulovali oba diplomatikové, však může mít i jiné 
kořeny, a to podstatně vyšší stabilitu církevních institucí, jež mohly navíc k uchovávání listin-
ného pokladu vyčlenit zvláštní poučené síly. Tato představa lépe odpovídá zjištěním Jiřího Pra-
žáka, srov. souhrnně Jiří PRAŽÁK, Rozšíření aktů v přemyslovských Čechách. K počátkům české 
listiny, in: Collectanea opusculorum ad iuris historiam spectantium Venceslao Vaněček septuagenario 
ab amicis discipulisque oblata. Pocta akademiku Václavu Vaněčkovi k 70. Narozeninám, Praha 
1975, s. 29–40. 
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o tom, že přes početný soubor pramenů o nižší šlechtě nelze jednoznačně říci, že 
by tato vrstva na Berounsku majetkově dominovala. Přepočteme-li navíc podíl na 
patronátech na podíl na výnosech, vyjde nám pozice místní šlechty ještě slabší. 

Exkurz: Hutnictví 

Prameny z konce 14. století dovolují nahlédnout do zákulisí provozu nedalekého 
železářského podniku, který založili Jaklín ze Strašic, ztotožňovaný s plzeňským 
měšťanem Ješkem, a Mikuláš z Radnice.73 Z listiny je patrný značný zájem panov-
níka na podpoře jejich podnikání, neboť společníci získali jednak práva na výkup 
pozemků a právo svobodného přístupu, jednak jim bylo dovoleno zřídit si svobod-
nou hospodu, kovárnu, masný krám, krejčovství (!) a užívat právo rybolovu.74 Pa-
novník dále stanovil pro oba podnikatele pevnou výkupní cenu dřeva a propůjčil 
jim právo k jeho těžbě s výjimkou lesa Tlust, ohraničeného okrskem městečka 
Hostomice a blízkým potokem, jež patřila k příslušenství panovnického dvora 
v Jincích.75 Za to si vymínil plat 70 gr. odváděných ve dvou obvyklých termínech, 

73 Věra BERÁNKOVÁ – Gustav HOFMANN, Obnovení železné hutě v Jincích roku 1390, Vlasti-
vědný sborník Podbrdska 8–9, 1974–1975, s. 58–64, 54–61. Srov. RBMV V. 1, č. 355, s. 165. 
74 V. BERÁNKOVÁ – G. HOFMANN, Obnovení železné hutě, s. 62: „Habebunt quoque idem 
Nicolaus et Jaklinus glebam liberam, ex qua fit ferrum, que ruda vulgariter nuncupatur, et ad eius 
adduccionem et abduccionem vias similiter liberas, prout est antiquitus observatum; sed et in pre-
dictis areis tabernam, pistorem, fabrum, sartorem et carnificem, sine quobus commode subsitere 
nequeunt, similiter liberos habere debebunt. Indulgemus eciam ipsis, eorum heredibus et successoribus, 
ac ipsos virtute presentium quoad hoc ex speciali gratia libertamus, ut videlicet ipsi usque ad locum 
illum, ubi aqua abstracta a fluvio fluvium regreditur, piscari valeant atque possint, sic tamen, quod 
nequaquan abstrahentes vel effundentes aquam per loca hoc modo, qui vulgariter przielewanie dicitur, 
piscari presumant.“ 
75 Ibidem, s. 62: „Placet eciam nobis et hoc ipsum nostro, heredum et successorum regum Bohemie 
nominibus volumus decetero observari, ut videlicet silve ad bona in Gynecz pertinentes nuli alteri 
pretequam prefatis Nicolao et Jaklino, heredibus et successoribus eorum, in dictis ferrifondinis ope-
rantibus, possint aut debeant venundari, taliter videlicet, ut quilibet laneus silve, sive bonus, sive 
malus existat, nula penitus in hoc differencia interiecta, precio octo sexagenarum grossorum Pragen-
sium, non magis nec minus, debat venundari, silva tamen Tlust, quam pro usibus curie nostre in 
Gynecz et eius structura reservandam decrevimus, et similiter silvis ab illa parte fluminis versus Hosti-
micz sitis, quas pro usibus predicte curie nostre similiter reservavimus, dumtaxat exceptis.“